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رسانه

شماره 6442 9 اســفند 1401 سه  شــنبه

خبر 

 مختصات 
 حمایت از تولید ملی 
در »نهال«

بــا محوریت شعار  کــه  »نــهــال« مستندی 16 قسمتی اســت 
»حمایت از تولید ملی« جلوی دوربین رفته و تا دو ماه دیگر 
تصویربرداری آن ادامــه دارد. مهدی فارسی، مستندساز در 
گفت و گویی درباره کار جدید خود گفت: موضوع این مستند 
کشاورزی بوده و در آن به نکاتی که باعث آسیب  در این حوزه 
می شود توجه شده که البته در کنار پرداختن به نکات منفی 
به اقدامات مثبتی که در این راستا رخ داده نیز توجه می شود.

وی افزود: در نهال تنها به نقش دولت در وضعیت پیش آمده 
کـــشـــاورزی تــوجــه نــمــی شــود، بلکه بــه عملکرد مــردم  ــرای  بـ
موضوع  پیرامون  مناسبت تر  قضاوتی  تا  می شود   پرداخته 

داشته باشیم.
ایــن مستند ساز با بیان این که ایــن مجموعه در بیش از 10 
کــرد: سراسر ایــران  استان جلوی دوربــیــن رفته اســت، بیان 
میزبان این مجموعه است، زیرا تلاش کردیم بحث کشاورزی 

را در مقیاس ملی مورد توجه قرار دهیم. فیلمبرداری نهال از 
فروردین 1401 آغاز شده و تا دو ماه دیگر ادامه دارد.

کـــرد: تــمــام تــصــاویــر مجموعه نــهــال تولیدی  کید  فــارســی تا
اســــت. در بــخــشــی از مــســتــنــد از مــصــاحــبــه هـــم اســتــفــاده 
گویندگان  از  مــیــلانــی  ــرج  ایـ مجموعه  ایـــن  راوی  ــود.  ــی ش م
 قدیمی رادیوست. این مجموعه از شبکه مستند روی آنتن 

خواهد رفت.

 »مسابقه تلفنی مدرسه« 
از شبکه آموزش

ــدام بــه تاسیس  ــوزش اقـ از زمــانــی کــه شبکه آمـ
بــرای همه بچه های  ــران  ای تلویزیونی  مدرسه 
ایران کرده، در این زمینه برنامه های بسیاری هم 
تدارک دیده است. ازجمله این اواخر که مسابقه 
کــرده اســت. »مسابقه تلفنی  ــدازی  تلفنی راه انـ
مدرسه«، هر شب بعد از مدرسه تلویزیونی ایران 
، به صورت زنده از شبکه آموزش سیما پخش می شود. در مسابقه تلفنی  و مدرسه کنکور
مدرسه هر شب دو نفر شرکت کننده از یک پایه تحصیلی از بین پایه های اول تا ششم 
 به رقابت می پردازند. این برنامه بنا دارد تا با ایجاد پویش های موازی مانند پویش 
»من و معلمم«، کلیپ های هیجان انگیزی از عکس های ارسالی دانش آموزان با معلم 
خود پخش کند. با توجه به نبود مسابقه تخصصی کودکانه در تلویزیون، این برنامه در 
نظر دارد تا رقابتی تخصصی برای دانش آموزان پایه اول تا ششم ایجاد کند تا زمینه سازی 
 ــ آموزشی برای کودکان باشد. برنامه  برای ادامه تولید برنامه های تخصصی سرگرمی 
مسابقه تلفنی مدرسه به تهیه کنندگی حسین ذوالفقاری هر شب ساعت 20 و 30 دقیقه 

به صورت زنده از شبکه آموزش سیما روی آنتن می رود.

همیشه مادر

زنـــده یـــاد مــهــری ودادیـــــان، بــازیــگــری کــه اغلب 
نقش مادرهای مهربان را در فیلم ها و سریال ها 
ــازی مـــی کـــرد، 12 ســــال قــبــل در چــنــیــن روزی  ــ ب
چشم از جهان فروبست. او حــدود چهار دهه 
کرد و در فیلم ها  از زندگی اش را صرف بازیگری 
ــرد. از  ــ و ســریــال هــای بــســیــاری ایــفــای نــقــش ک
جمله سریال های: مثل آباد، بوعلی سینا، پاییز 
گیلاس، قصه های تا به تا و  صحرا، هزار دستان، رعنا، آینه عبرت، آرایشگاه زیبا، باغ 

 زیر بازارچه. 
کــارهــای  ــم در  ــای درام حــضــور داشــــت و ه ــال   ه ــری ــم در فــیــلــم هــا و س ودادیـــــان ه
ــنــاهــان« که  ــال »بــی گ ــری ــازی در س ــ ــه ب ــورش نــیــز ب ــض ــن ح ــری ــوان. آخ ــــودک و نـــوجـ ک
ــادر جـــلال با  ــ کـــه در آن هـــم نــقــش م در ســـال 1387 پــخــش مـــی شـــد، بـــرمـــی گـــردد 
ــادری مــهــربــان و  ــازی مــی کــرد کــه در آن ســریــال هــم مــ ــازی داریــــوش فــرهــنــگ را بـ  بـ

دلسوز بود. 
که در اواخــر عمر به بیماری آلزایمر و  درست شبیه همه مادرهای ایرانی. ودادیــان 
پارکینسون مبتلا شده بود، به دلیل عفونت شدید ریه، بالابودن قند خون و بیماری 

کلیوی در 74 سالگی در بیمارستان درگذشت. 

چهرهقاب

خروس بی رنگ 
وسی  و رفــتــه! در واقـــع خر وس رنــگ و ر  مــریــم فـــاح: مــاجــراهــای یــک خـــر
بی رنگ که فقط از چند تا خط سیاه درســت شده بــود. به نظر می رسید 
ون آمده باشد و ظاهرا این قدر عجول بوده که  که از دل یک نقاشی بیر
حتی اجازه نداده بود نقاش رنگش کند. یکی از نکته های جالب توجه 
وس استثنایی ایــن بــود که موقع راه رفتن یک وقت  در مــورد ایــن خــر
رعه گیر  می دیدی مثا دم یا تاجش به شاخه درخــت یا حفاظ چوبی مز
می کرد، بعد آن قدر کش می آمد تا این که مثل نخ پاره می شد. آن وقت 
وس خاق، در یک اقدام ناباورانه دو طرف خط  ها را می گرفت و  این خر
بــه هــم گــره مـــی زد! البته وقتی هفته بعد قسمت بعدی ایــن کارتون 

ی از آن گره  ها نبود و خط  ها کاما ترمیم شده بود. پخش می شد، اثر
وزها تماشای این کارتون برای ما بچه  ها که موقع کشیدن نقاشی  آن ر

از پاک کن استفاده می کردیم، به  دم به دم 
نوعی دلگرم کننده بــود؛ از ایــن جهت که یاد 
لازم  هــم  خیلی  ــردن  کـ نقاشی  مــوقــع  بگیریم 

نیست سختگیر باشیم.
ایــن کــارتــون خیلی قدیمی اســت و تلویزیون 

کیوآرکد را اسکن کنیدایران اوایل دهه 60 آن را پخش می کرد.

خاطرات کاغذی

کارنامه کاری مرحوم سلحشور   

ــردان آنــجــلــس و  ــای سلحشور مــ ــاره از مــهــم تــریــن ک
یوسف  تلویزیونی  مجموعه  بـــود.  پیامبر  یوسف 
پــیــامــبــر بــر پــایــه داســـتـــان زنــدگــی حــضــرت یوسف 
ــت قـــرآن بـــود کــه سلحشور آن را  ــ و مــطــابــق بــا روای
نویسندگی و کارگردانی کــرده بــود. اولین قسمت 
ــت و  ــال 1387 روی آنــتــن رفـ ــن مــجــمــوعــه در سـ ایـ
پاک نیت  محمود  و  زمــانــی  مصطفی  مثل  بازیگرانی 
بازیگران  از دیگر  به نقش آفرینی پرداخته بودند. 
ــان، عباس  ــق ــوان بــه جعفر ده ــی ت ایـــن مجموعه م
نــوروزی،  رحیم  سلطانی،  جهانبخش  امیری مقدم، 
ــاره کــرد.  ــ مــهــوش صــبــرکــن و پـــروانـــه معصومی اش
ــه ســلــحــشــور آن را کــارگــردانــی  ــری ک ــگ مــجــمــوعــه دی
ــردان آنجلس بــود که در ســال 1376 تولید  کــرد، م
و روانــه پخش شد. این مجموعه روایتگر داستان 
تاریخی اصحاب کهف بــود. از دیگر بازیگرانی که در 
به  می توان  می کردند،  نقش آفرینی  مجموعه  ایــن 
یــاری  جعفر دهــقــان، جهانبخش سلطانی و حسین 
اشاره کرد. قصه این مجموعه از جایی آغاز می شود 
که فرماندار فیادلفیا یکی از ایالات روم به شدت 
علیه مسیحیت بودند و پیروان مسیح را شکنجه 
وم  ر اشرافیان  از  که  دیوکلتیان  وزرای  می کردند. 
بودند نیز خدای یکتا را پرستش می کردند. امپراتور 
می خواهد به فیادلفیا بیاید و از آن بازدید کند. 
قصه رفتن اصحاب کهف به غار هم در ادامه همین 
ــود. امـــا اگـــر بخواهیم نگاهی بــه پــرونــده  مــاجــرا بـ
بازیگری او کنیم، اسم فیلم ها و سریال هایی مثل 
واز  دنیای وارونه، ایوب پیامبر، انسان و اسلحه، پر

در شب، گورکن و توبه نصوح دیده می شود.

مکث

برای دیدن تصاویر 
 یوسف پیامبر)ع(

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 

برای دیدن 
بخش هایی از سریال 

مردان آنجلس کیوآرکد 
را اسکن کنید 

برای دیدن بخش هایی 
از سریال ایوب پیامبر)ع( 

کیوآرکد را اسکن 
کنید 

 نام مرحوم فــرج ا... سلحشور که به میان می آید، بیشتر مخاطبان یاد سریال یوسف پیامبر می افتند. کارگردانی که 

گروه رسانه

فاطمه عودباشی
سپیده اشرفی

مجموعه مــردان آنجلس و یوسف پیامبر را در دست داشــت، 7 سال قبل در 63 سالگی درگذشت. سلحشور ابتدای 
انقلاب بیشتر در قامت بازیگر حضور داشت اما بعد، سکان کارگردانی و تهیه سریال را در دست گرفت. در پرونده بازیگری او فیلم هایی مثل 
پــرواز در شب هم دیــده می شود که در کنار هنرمندانی مثل جعفر دهقان به نقش آفرینی پرداخت. اما عمده فعالیت سلحشور در حوزه 
کارگردانی و تهیه فیلم بود. کما این که دوازدهمین جشن حافظ در سال 1390 هم سلحشور را برای تهیه مجموعه یوسف پیامبر نامزد تندیس 
حافظ کــرد. البته او در دوازدهمین جشنواره فیلم فجر هم بــرای فیلم ایــوب پیامبر دیپلم افتخار بهترین کارگردانی را از آن خود کــرده بود. 
سلحشور اما دستی هم بر آتش جبهه های دفاع مقدس داشت و به همین خاطر هم باید او را مردی متعهد و کارگردانی انقلابی دانست. او در 
آیین اختتامیه تجلی اراده ملی هم تقدیر شد که جایزه خود را به حوزه علمیه قم تقدیم کرده و گفته بود: »یوسف پیش از آن که خروجی و 
حاصل سینما باشد، حاصل زحمات علمای دین و خروجی تفاسیر علمای اسلام عزیز است…آنچه در فیلم حضرت یوسف )ع( دیدید حاصل 
آموخته های من از محضر بزرگان دین است و لذا بیش از آن که لایق این هدیه بدانم، آن را به حوزه علمیه قم تقدیم می کنم.« به بهانه 

سالگرد درگذشت این هنرمند فقید، با برخی از همکاران و بازیگرانی که یاد و خاطره ای از او دارند، گفت وگو کردیم. 

ــازی در ســریــال مـــردان آنجلس تجربه هــمــکــاری بــا زنــده یــاد  کــه بــا بـ  رضــا توکلی 
گی های شخصیتی و کاری این هنرمند به  فرج ا... سلحشور را داشت در توصیف ویژ
»جام جم« می گوید: شادروان سلحشور هنرمند بزرگی بود و در عرصه هنر خط شکن 
گر نگاهی به کارنامه آثار تاریخی  بود و باعث شد تا کارهای ماندگاری از او باقی بماند. ا
این هنرمند داشته باشیم، متوجه خواهیم شد که بعد از گذشت این همه سال 
هنوز هم مردم از تماشای کارهای او لذت می برند و برایشان دلنشین است. این 
موضوع نشان می دهد که این هنرمند چند قدم همیشه از مخاطبانش جلوتر بود 

و همین باعث شد تا کارهایش بعد از درگذشتش همچنان پربیننده باشد. 
وی با اشاره به مجموعه تاریخی یوسف پیامبر ادامه می دهد: ما کمتر تجربه ای 
کــار قــوی و شسته رفته هــمــراه با  همچون ســریــال یوسف پیامبر داشتیم. یــک 
بــازی هــای درخــشــان. شـــادروان سلحشور فیلمنامه سریال حضرت موسی هم 
کند. او  کــار  نوشته بــود و قــرار بــود بعد از سریال یوسف پیامبر روی ایــن سریال 
علاقه مند بود در سال های پایانی عمرش هم باز یک اثر تاریخی ماندگار از خودش 
به جا بگذارد که متاسفانه این هنرمند متعهد و دینی را از دست دادیم. او هنرمندی 
بود که نگاه ویژه ای داشت و شاید دستی یا روحی یا چیزی در این نگاه بود که منجر 
به اتفاقاتی ماندگار می شد. مردان آنجلس، یوسف پیامبر و ایوب پیامبر قصه هایی 

بود که نه تنها در ایران، بلکه در کشورهای دیگری نمایش داده شدند.
این هنرمند بیان می کند: به نظرتان چه اتفاقی می افتد که یک اثر به نام مردان 
آنجلس 25 سال پیش ساخته می شود اما همچنان قصه این سریال برای مخاطبان 
تاثیرگذار و دیدنی است. شاید این اثر ضعف های تکنیکی نسبت به تکنولوژی روز 
که سریال تاثیرگذاری است و مردم  داشته باشد اما آنچه اهمیت دارد این است 
ــرج ا...  که ف از جایی شنیده ام  لــذت می برند.  ایــن سریال  از تماشای  همچنان 
که می نشست و  سلحشور با یک نفر عهد و پیمان می بست؛ یعنی شب تا صبح 
که  می نوشت شاید لحظه های ناب عبادتی را خلق می کرد. واقعا هنرمندی بود 

دل بزرگی داشت. 
ــاره بــه ایـــن کــه زنـــده یـــاد سلحشور خیلی عــلاقــه مــنــد بـــود خــودش   تــوکــلــی بــا اشــ
سریال حضرت موسی را بسازد، عنوان می کند: شادروان حتی به شخصیت های 
قصه سریال موسی هم فکر می کرد، ولی از دنیا رفت. البته بیشترین خاطرات من از 
او در سریال مردان آنجلس است و بچه هایی که با یکدیگر همدل شده بودند تا به 
لحاظ تخصصی خیلی خوب کنار هم همکاری  کنند. من در این سریال نقش چوپان 
را بازی کرده بودم و هنوز هم این شخصیت در ذهن مردم باقی مانده است. به نظرم 
یکی از دلایلی که باعث شد تا آثار سلحشور ماندگار بماند این بود که او خالصانه 
حرف می زد. در مجموع خیلی ارزشمند است که یک کارگردان موفق شود و آثاری 

بسازد که شخصیت هایش در یادها بماند. 

 سلحشور فرقی بین هنرمند و هنرور نمی گذاشت

مهوش صبرکن از بازیگران پیشکسوتی است که تا امروز در آثار متفاوت تلویزیونی 
ک نیت تجربه همکاری بــا زنــده یــاد  ــرده اســت. او و همسرش محمود پا ک ــازی  ب
گر نقش های مختلف بودند.  سلحشور را داشتند و در سریال یوسف پیامبر ایفا
وی درباره این تجربه این طور بیان می کند: سریال یوسف پیامبر اولین تجربه کاری 

من با ایشان بود و بسیار لذت بخش بود، حتی با وجود شرایط خیلی سختی که 
در زمستان و تابستان هنگام ضبط سریال داشتیم، ولی درستکاری، رفتار و ادب 
ایشان را هرگز فراموش نمی کنیم. بدون اغراق می گویم که کمتر کارگردانی دیدم که 
کار و پروژه ای به این دشواری داشته باشد، ولی حتی یک روز هم اخم یا بداخلاقی 
نمی کرد. ضمن این که روزهایی که سیاهی لشکر داشتیم، حتما به گروه تدارکات 
می گفت باید بهترین غذا را برای آنها درست کنند نه این که مثل بعضی از پروژه ها 
غذای سیاهی لشکر لوبیا پلو یا عدس پلو با سویا باشد و غذای هنرمندان جوجه 

کباب.
که اول غــذای سیاهی لشکر داده  وی ادامــه می دهد: حتی به عوامل می گفت 
کار آقــای سلحشور سیاهی لشکرها با  شود و بعد عوامل اصلی غذا بخورند. سر 
کارتن های  گرفته تا  خانواده هایشان می آمدند و از مصرف لیوان یک بار مصرف 
تی تاب و میان وعده، همه با هنرمندان یکسان بود و رسیدگی به هنرمند و سیاهی 
گر  لشکر تفاوت نداشت. واقعا این روحیه شادروان سلحشور بسیار ستودنی بود. ا
کسی در گروه فرد ضعیفی بود و از لحاظ مالی مشکل داشت از جیب خودش به او 
وام می داد و برخی مواقع اصلا این وام ها  را پس نمی گرفت. در مجموع رفتارها و 

چیزهای عجیب و غریبی از ایشان می دیدم که هرگز در کسی ندیدم. 
کیف  این هنرمند اشــاره می کند: از لحاظ حقوق سر وقت حسابدار با 

سامسونت پــول سر پــروژه می آمد و سر پــروژه تــراول پــول مــی داد و 
می گفت شاید بچه ها سختشان باشد به بانک بروند و یک روز 

حقوق کسی عقب نیفتاد. 
خدا رحمتشان کند. صبوری و ادب شان در پروژه ای به این 

بزرگی خیلی عجیب بــود. همه عوامل به جز چند هنرمند 
ک نیت، رحیم نوروزی، الهام حمیدی  همچون من، آقای پا
که  بودند  تئاتر  بچه های  همگی  بقیه  معصومی  پروانه  و 
تجربه زیادی نداشتند و خیلی هایشان اصلا جلوی دوربین 
کار چطور در آمد. چندی  نرفته بودند ولی آخر دیدیم که 
پیش جایی بــودم و خانم جوانی بود که دو بچه داشــت و 
می گفت باید سالی یک بار سریال یوسف پیامبر را ببینم. 

کــه بــه خرج  ــر صــداقــت و انسانیتی اســت  اینها نتیجه و اث
می داد. گمان نمی کنم هیچ کدام از عوامل از آبدارچی گرفته 

، دستیار صدابردار و بازیگران خاطره بدی از ایشان   تا فیلمبردار
داشته باشد. 

دستمزدهایمان در مقابل سریال الف ویژه دیگری که همزمان کار 
می شد خیلی کم بود اما همه معتقد بودند پولی که آقای سلحشور 

 بــابــت ســریــال یــوســف پیامبر بــه مــا مــی دهــد بــرکــت دارد. واقــعــا آدم 
درستی بود. 

ــت. واقعا چنین چیزی در هیچ  ک و قلبی صــاف داش نیتش همیشه پــا
که در این همه مدت به  پــروژه ای ندیدم و همسرم هم ندیده اســت. نشد 

که  کسی داد بزند. نمی دانم این مرد  کند و یا سر  کسی ترش رویی یا بی ادبی 
بود؟! خیلی مودب بود. 

ج ا... سلحشور در گفت وگو با همکارانش یادنامه مرحوم فر

علمدار هنرانقلاب
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